

## ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018

<b>ACTIVO</b>	Guaraníes
DISPONIBLE	2.949.252.615.891
VALORES PÚBLICOS	2.402.867.033.635
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR FINANCIERO	2.108.024.248.068
CRÉDITOS VIGENTES POR INTERM. FIN. SECTOR NO FINANCIERO	12.130.713.667.729
CRÉDITOS DIVERSOS	232.055.761.059
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	160.163.305.428
INVERSIONES	499.787.431.027
BIENES DE USO	124.488.053.411
CARGOS DIFERIDOS	9.220.240.364
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>20.616.572.356.612</b>

<b>PASIVO</b>	Guaraníes
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO	5.537.242.708.228
OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO	12.220.946.785.952
OBLIGACIONES DIVERSAS	32.464.735.452
PROVISIONES Y PREVISIONES	92.171.957.248
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>17.882.826.186.880</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>2.733.746.169.732</b>
CAPITAL SOCIAL	860.678.300.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	735.310.999.372
AJUSTES AL PATRIMONIO	36.042.997.136
RESERVAS	676.689.283.044
RESULTADOS ACUMULADOS	0,00
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	425.024.590.180
Resultado del ejercicio antes del impuesto	460.475.984.462
Menos: Impuesto a la renta	35.451.394.282
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>20.616.572.356.612</b>

<b>TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.406.957.373.695</b>
<b>TOTAL CUENTAS DE ORDEN</b>	<b>22.752.622.024.892</b>

<b>PERDIDAS</b>	Guaraníes
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. FINANCIERO	211.840.796.959
PERDIDAS POR OBLIGACION POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	404.465.739.255
PERDIDAS POR VALUACIÓN	3.664.415.867.256
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	470.809.341.950
PERDIDAS POR SERVICIOS	23.805.732.713
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	1.626.888.433.823
PERDIDAS EXTRAORDINARIAS	714.602.602
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	400.414.240
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>425.024.590.180</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6.828.365.518.978</b>

<b>GANANCIAS</b>	Guaraníes
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA S. FINANCIERO	103.127.969.948
GANANCIAS POR CRÉDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA S. NO FINANCIERO	1.075.649.880.930
GANANCIAS POR CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	20.273.503.465
GANANCIAS POR VALUACIÓN	3.638.483.891.586
RENTAS Y DIFERENCIA DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	151.026.010.582
DESAFECTACION DE PREVISIONES	332.356.261.582
GANANCIAS POR SERVICIOS	174.167.465.725
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	1.276.721.981.925
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	56.408.916.455
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	149.636.780
<b>TOTAL</b>	<b>6.828.365.518.978</b>